安徽省林业局关于加快推进林业碳汇交易的建议答复

关于省第十四届人大二次会议第 0996 号代表建议答复的函

林生函〔2024〕122 号

XX代表：

您在省第十四届人大二次会议期间提出的《关于加快推进林业碳汇交易的建议》收悉。经研究办理，现答复如

下：

一、工作开展情况

为保障自愿减排交易活动有序开展，调动全社会自觉参与碳减排活动的积极性，2012年国家应对气候变化主管

部门发布《温室气体自愿减排交易管理暂行办法》，建立了国家温室气体自愿减排交易机制。该机制支持将我国境内的

可再生能源、林业碳汇等温室气体减排效果明显、生态效益突出的项目开发为温室气体减排项目并获得一定的资金收益。

国家温室气体自愿减排项目（CCER）于 2012年开始启动，为进一步完善和规范 CCER交易，2017年暂停“核证自愿减

排量”新增项目审批备案工作。2018年国家发展改革委应对气候变化及减排的相关职责划入生态环境部，生态环境部于

2023年 9月份正式公布第一批 4个方法学，涉及到林业领域的方法学有 2个，林业碳汇项目的开发必须严格依据《温室

气体自愿减排交易管理办法（试行）》系列政策性文件和相关《方法学》技术性文件。

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于碳达峰、碳中和的决策部署，全面引导安徽省林业碳汇工作有

序开展，省林业局成立了“林改专班”和“碳汇专班”，围绕建立和完善林业碳汇管理政策文件、计量监测体系、关键技术

研究、碳汇项目库、碳汇项目开发及市场交易、全省林草固碳增汇试点、宣传培训等方面开展了相关林业碳汇工作。

二、有关建议办理情况

（一）关于省级层面成立林业碳汇研究中心的建议

目前，安徽省尚未成立省级层面的研究中心。为加快建立林业碳汇计量监测点，尽快摸清林业碳汇家底，省林

业局于 2023年发布了《安徽省林草碳汇计量监测和评估体系建设项目实施方案》，目前正在逐步分项开展。安徽省林

科院于 2023年组建了森林碳汇研究创新团队，计划在森林固碳增汇及调控经营技术、林业碳汇潜力预测和评估等方面

开展基础性的研究。开发林业碳汇项目的“计量监测机构”尚无明确的资质要求，但需严格按照《方法学》进行监测，第

三方审定与核查机构则需符合《中华人民共和国认证认可条例》《认证机构管理办法》关于认证机构的规定。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）关于建立健全省级碳排放权交易平台的建议

2018年之前国家发展改革委陆续批准了 8个地方碳市场试点（北京、天津、上海、重庆、湖北、广东、深圳、

福建），2018年相关工作转由生态环境部主管后，未再批准过新的地方试点。2021年全国统一碳排放权交易市场正式

启动后，生态环境部已明确不再批准设立新的地方碳市场试点，原有试点逐步归并取消。安徽省暂无建立省级地方碳市

场的计划，支持原江南林业产权交易所进行生态化、数字化转型为安徽省生态产品交易所，依托数字化交易平台探索建

立自愿碳中和交易市场，打造长三角区域性绿色生态产品交易中心。

下一步，省林业局将在“林业碳票”的开发、管理和交易等方面进行探索。目前正在编制《安徽省林业碳票管理

办法》《安徽省林业碳票项目方法学》等系列指导性文件。由于此项工作涉及到多个部门，还需与省发展改革委、生态

环境厅、自然资源厅、地方金融管理局等部门在“林业碳票”综合协调机制及消纳渠道共商达成一致意见后，才能形成“林

业碳票”交易闭环。

（三）关于低效林改造、采伐限额和公益林区划方面的建议

省林业局正在制定《深化集体林权改革实施方案》，涉及到相关的指导性政策。在低效林改造方面，在国有林

场森林质量提升行动、可持续经营试点项目、省级森林质量提升示范项目以及国储林建设等方面都有所部署。另外计划

实施的“百场带千村”行动，利用国有林场技术、人才和经营管理等优势，通过流转林地经营权和林木所有权，探索国有

林场与农户多种产权形式下的合作造林、租赁造林、合作经营、受让经营等联合经营模式，对农村集体经营组织和农户

所有的零散林地和林木资源开展集约经营。在采伐限额方面，国家林业和草原局“十四五”期间采伐管理政策规定，“根据

森林资源保护和科学经营实际需要，抚育采伐、低产低效林改造分项限额不足的，可调整使用主伐和更新采伐限额”。

集体和个人的人工商品林依法实行自主经营，人工商品林主伐限额年度有结余的，可在“十四五”期间，向以后各年度结

转使用，省级林草主管部门可组织有条件的国有森林经营单位，探索开展人工商品林主伐限额五年总控，年采伐量按“经

营方案”确定的采伐限额管理改革试点。在公益林区划方面，根据《国家级公益林管理办法》，国家级公益林监管过程

中发现的区划错误情况，应本着实事求是的原则，按管辖范围，由省级林业主管部门组织核定，并在查清原因、落实责

任后，进行修正。安徽省目前正在探索优化公益林中集体林的比例，优先将森林和野生动物类型自然保护区、逐步将其

他类型自然保护地内的林地和林地上的森林划定为公益林。对森林生态区位不重要或生态状况不脆弱的集体林地依法调

出公益林范围，国家级、省级公益林分别报国务院、省政府同意后予以公布。

安徽省林业局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2024 年 5 月 30 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	安徽省林业局关于加快推进林业碳汇交易的建议答复
	关于省第十四届人大二次会议第0996号代表建议答复的函